UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris Angelici Ordinis Prædicatorum

Tertiæ Partis Volumen Secundum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romæ, 1619

De modo, quo corpus Christi existit in hoc sacramento. Quæstio 76.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38725

doque verò importat solum oppositum vel extremū: sicut cum dicitur, Ex mane fit dies: & sic non conceditur, quòd hoc fiat illud, idest, quod mane fiat dies. Et ita etiam in proposito, licet propriè dicatur, quòd ex pane fiat corpus Christi: non tamen propriè dicitur, quòd panis fiat corpus Christi, nisi secundum quamdam similitudinem, vt dictum est*.

*in corpore
re ars.*

Ad secundum dicendum, quòd illud ex quo fit aliquid, quandoque erit illud, propter subiectū quod importatur. Et ideò cum huius conuersionis non fit aliquid subiectum, non est similis ratio.

Ad tertium dicendum, quòd in hac conuersione sunt plura difficiliora, quàm in creatione, in qua hoc solum difficile est, quòd aliquid fit ex nihilo: quod tamen pertinet ad proprium modum productionis primæ causæ, quæ nihil aliud præsupponit. Sed in hac conuersione non solū est difficile, quòd hoc totū conuertitur in illud totum; ita quòd nihil prioris remaneat (quod non pertinet ad communem modū productionis alicuius causæ): sed etiam habet hoc difficile, quòd accidentia remaneant corrupta substantia; & multa alia, de quibus in sequentibus agetur*. Tamen verbum conuersionis recipitur in hoc sacramento, non autem in creatione: sicut dictum est †.

quæst. 77.

in co. ars.

Ad quartum dicendum, quòd sicut dictum est, Potentia pertinet ad subiectum: quod non est accipere in hac conuersione. Et ideò non conceditur, quòd panis possit esse corpus Christi: non enim hæc conuersio fit per potentiam passiuam creaturæ; sed per solam potentiam actiuam creatoris.

QVÆST. LXXVI.

De modo, quo Christus est in hoc sacramento, in octo articulos diuisa?

DEinde considerandum est de modo, quo Christus existit in hoc sacramento.

¶ Et circa hoc quærentur octo.

¶ Primo, verum totus Christus sit sub hoc sacramento?

T 2

¶ Se-

- ¶ Secundo, vtrum totus Christus sit sub vtraque specie sacramenti?
- ¶ Tertio, vtrum totus Christus sit sub qualibet parte specierum?
- ¶ Quarto, vtrum dimensiones corporis Christi totæ sint in hoc sacramento?
- ¶ Quinto, vtrum corpus Christi sit in hoc sacramento localiter?
- ¶ Sexto, vtrum corpus Christi moueatur ad motum hostiæ, vel calicis post consecrationem?
- ¶ Septimo, vtrum corpus Christi prout est in hoc sacramento, possit videri ab aliquo oculo saltem glorificato?
- ¶ Octauo, vtrum verum corpus Christi remaneat in hoc sacramento, quando miraculosè apparet sub specie pueri, vel carnis?

ART. I. I.

Vtrum totus Christus contineatur sub hoc sacramento?

448
*inf 9. 97.
 a. 1. ad 3
 et 4. d. 10
 ar. 2. &
 quot. 7. a.
 8. & 10.
 an. 6. le. 6
 fin.
 * qu. 75.
 ar. 4.
 quest 2.
 q. 74. a. 8.*

AD primum sic proceditur. Videtur, quòd non totus Christus contineatur sub hoc sacramento. Christus enim incipit esse in hoc sacramento per conuersionem panis & vini; sicut dictum est*. Sed manifestum est, quòd panis & vinum non possunt conuerti, neque in diuinitatem Christi, neque in eius animam. Cum ergo Christus existat ex tribus substantijs, scilicet diuinitate, anima & corpore (vt supra dictum est †) videtur, quòd totus Christus non sit sub hoc sacramento.

¶ 2 Præterea, Christus est in hoc sacramento, secundum quod competit refectiõni fidelium, quæ in cibo & potu cõsistit: sicut supra dictum est*. Sed Dominus dicit Ioan. 6. Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Ergo solum caro & sanguis Christi continentur in hoc sacramento. Sunt autem multæ aliæ partes corporis Christi: puta, nerui, ossa, & alia huiusmodi. Non ergo totus Christus contineatur sub hoc sacramento.

¶ 3 Præ-

¶ 2 Præterea, Corpus maioris quantitatis non potest totum contineri sub minoris quantitatis mēfura. Sed mēfura panis & vini consecrati, est multo minor, quā propria mēfura corporis Christi. Non potest ergo esse, quod totus Christus sub hoc sacramento contineatur.

SED contra est, quod Ambr. † dicit in libr. de Offic. In illo sacramento Christus est.

RESPONDEO dicendū, quod omnino necesse est confiteri secundum fidē catholicam, quod totus Christus sit in hoc sacramento. Sciendū tamen, quod aliquid Christi est in hoc sacramento dupliciter. Vno modo quasi ex vi sacramenti, alio modo ex naturali concomitantia. Ex vi quidē sacramenti est sub speciebus huius sacramenti, id in quod directē conuertitur substantia panis & vini præexistens: prout significatur per verba formæ quæ sunt effectiua in hoc sacramento, sicut & in cæteris mutationibus: puta, cum dicitur, Hoc est corpus meū; vel, Hic est sanguis meus. Ex naturali autem concomitantia est in hoc sacramento illud, quod realiter est coniunctum ei, in quod prædicta cōuersio terminatur. Si enim aliqua duo sunt realiter coniuncta, vbiicumque est vnum realiter, oportet & aliud esse. Sola enim operatione animæ discernuntur, quæ realiter sunt coniuncta.

Ad primum ergo dicendum, quod quia conuersio panis & vini non terminatur ad diuinitatem, vel animam Christi, consequens est quod diuinitas vel anima Christi non sit in hoc sacramento ex vi sacramenti, sed ex reali cōcomitantia. Quia enim diuinitas corpus assumptum numquā deposuit, vbiicumque est corpus Christi, necesse est & eius diuinitatem esse: & ideo in hoc sacramento necesse est esse diuinitatem Christi, concomitantem eius corpus. Vnde in Symb. Ephes. * legitur. Participes efficiamur corporis & sanguinis Christi, nō vt cōmunem carnē percipiētes, nec viri sanctificati & verbo cōiuncti secundū dignitatis vnitatem, sed verē viuificatricem, & ipsius verbi